Тенькинское районное Собрание представителей

Решение

	    от  14 октября 2011 г.  №  31
                  п. Усть-Омчуг

Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Тенькинский район Магаданской области,

а также их проектов

В соответствии с пунктом 3 части 1 и частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Уставом муниципального образования Тенькинский район Магаданской области,
Тенькинское районное Собрание представителей

РЕШИЛО:

1.  Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного  самоуправления муниципального образования Тенькинский район Магаданской области, а также их проектов согласно приложению к настоящему Решению.

 2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его подписания.
	Глава  Тенькинского района                                                                         Н.А. Савченко

Приложение

к решению Тенькинского районного

Собрания представителей

от  14 октября 2011г.  № 31
Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования Тенькинский район
Магаданской области, а также их проектов

1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)  проводится:

а) на стадии согласования проектов муниципальных правовых актов  муниципального образования Тенькинский район Магаданской области, носящих нормативный характер, внесенных на рассмотрение органов местного  самоуправления муниципального образования Тенькинский район Магаданской области;
в) при проведении мониторинга применения действующих муниципальных правовых актов органов местного  самоуправления муниципального образования Тенькинский район Магаданской области, носящих нормативный характер, - по поручению Тенькинского районного Собрания представителей или главы муниципального образования Тенькинский район Магаданской области.

2. Антикоррупционная экспертиза решений Тенькинского районного Собрания представителей, а также их проектов, проводится  ведущим специалистом-юристом Тенькинского районного Собрания представителей.
3. Антикоррупционная экспертиза постановлений администрации муниципального образования Тенькинский район Магаданской области, носящих нормативный характер, а также их проектов, проводится начальником юридического отдела  администрации муниципального образования Тенькинский район Магаданской области.
4. По результатам антикоррупционной экспертизы оформляется письменное заключение, подписываемое лицом, ее проводившим.

При выявлении в документах коррупциогенных факторов, в заключении отражаются все выявленные положения документа, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц документа и коррупциогенных факторов.

В заключении должны быть отражены возможные негативные последствия сохранения в документе выявленных коррупциогенных факторов, а также предложения по их устранению.

5. Заключение в отношении проекта муниципального правового акта муниципального образования Тенькинский район Магаданской области носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению соответствующим органом, организацией или должностным лицом.
6. Разногласия, возникающие при оценке указанных в заключении коррупциогенных факторов, разрешаются в установленном порядке:
1) в случае согласия с выводами либо с частью выводов, содержащимися в заключении по результатам антикоррупционной экспертизы, положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, устраняются на стадии доработки структурным подразделением, являющимся разработчиком проекта нормативного правового акта;

2) в случае несогласия структурного подразделения, являющегося разработчиком проекта нормативного правового акта, с результатами антикоррупционной экспертизы вопрос переносится на рассмотрение Комиссии. Структурное подразделение - разработчик проекта нормативного правового акта в течение 10 дней с момента поступления экспертного заключения антикоррупционной экспертизы направляет подписанную руководителем структурного подразделения пояснительную записку с обоснованием своего несогласия  и прикладывает проект нормативного правового акта, заключение и иные необходимые документы.

Комиссия рассматривает поступившие материалы в течение 15 дней с момента поступления докладной записки и принимает соответствующее решение.

При наличии неурегулированных разногласий по проекту нормативного правового акта руководитель структурного подразделения докладывает о них руководителю органа местного  самоуправления муниципального образования Тенькинский район Магаданской области и действует в соответствии с его указаниями.

Глава  Тенькинского района                                                                              Н.А. Савченко